— 1—

重庆市渝北区卫生健康委员会
重庆市渝北区教育委员会 文件

渝北卫健〔2023〕297 号

重庆市渝北区卫生健康委员会重庆
市 渝 北 区 教 育 委 员 会

关于印发 2023 年渝北区青少年烟草流行
监测方案的通知

区疾控中心、区卫生保健所、玉峰山初级中学校、御临初级中学

校、洛碛初级中学校、重庆市南华中学校、重庆市南开两江中学

校、渝北区竟成中学校：

根据《重庆市卫生健康委员会重庆市教育委员会关于印发

<2023 年重庆市青少年烟草流行监测方案>的通知》（委 2023-49）

— 2—

要求，区卫生健康委、区教委制定了《2023 年渝北区青少年烟

草流行监测方案》，现印发给你们，请按照方案要求抓好工作落

实。

重庆市渝北区卫生健康委员会 重庆市渝北区教育委员会

2023 年 10 月 13 日

— 3—

2023 年渝北区青少年烟草流行监测方案

一、监测目标

（一）了解我区青少年烟草流行现状及相关影响因素。

（二）客观评价青少年控烟工作效果，为科学制订、完善控

烟措施提供数据支撑。

二、监测方法

（一）监测对象

初中和高中在校学生（含普高和职高）。

（二）监测范围

南华中学（高中）、南开两江中学（高中）、玉峰山中学、御

临中学、洛碛中学、竟成中学。

（三）抽样方法

抽样过程共分为 2 个阶段：

第一阶段：采用 PPS 方法抽取 3 所初中、2 所高中和 1 所职

高，没有职高的用高中代替。用于抽样的学校包括辖区内所有含

初中和高中年级的公立和私立学校，学生数小于 120 人的学校须

排除在抽样框外。（已完成）

第二阶段：从每所被抽中学校的每个年级中随机抽取 1 个

班级，调查当日班级中所有在校学生全部参与调查，学生数小于

40 的班级进行合并后抽样。（已完成）

（四）抽样流程

— 4—

第一阶段的抽样由区教委提供辖区内所有含初中和高中年

级的公立和私立学校名单及其学生数量（附件 1）给区疾控中心，

上报市健教所，市健教所整理后完成第一阶段抽样，即抽取学校。

抽取的三所初中为玉峰山中学、御临中学、洛碛中学，两所高中

为南华中学、南开两江中学，职高为竟成中学。

第二阶段的抽样由区教委收集抽中学校班级信息（附件 2），

由区疾控中心整理上报市健教所，市健教所负责在抽中的学校内

随机抽取参加调查的班级，并上报班级抽样结果信息表。

（五）监测内容

调查对象基本情况、烟草使用、电子烟使用、戒烟、二手烟

暴露、接触烟草广告和促销、对烟草使用的认识和态度等情况。

（六）调查方式

各抽中学校提供项目联系人，由区疾控中心安排调查人员，

组织初中和高中（普高和职高）学生集中独立填写纸质问卷。现

场调查可结合控烟宣传进学校等控烟科普活动开展，在科普宣教

前实施调查。

三、组织实施

（一）区卫生健康委。负责监测工作的组织实施，制定印发

监测方案，对监测工作进行监督指导。

（二）区教委。负责联合制定监测方案，负责协调辖区内学

校，提供相关学校、年级、班级等信息，协助开展现场调查。

（三）区疾控中心。提供技术支持，负责完成具体监测任务。

— 5—

区疾控中心组织现场调查员将完成的初中和高中学生纸质

调查问卷及时交给数据管理员，数据管理员负责收集抽样信息、

回收完成的问卷、检查问卷编码填写情况并完成质量控制。调查

对象的编码由以下几个部分组成：

1.监测点编码：500112；

2.学校编码：在每个监测点内，从 01 开始依次编码；

3.学校类型：初中为 1，普高为 2，职高为 3；

4.年级编码：一年级为 1，二年级为 2，三年级为 3，四年

级为 4；

5.个人编码：每个班级内，从 01 开始依次编码。

完成所有初中和高中学生调查后，数据管理员应当分类整理

纸质调查问卷和统计调查结果，填写《现场调查完成情况表》（附

件 3）和《监测点初中和高中学生烟草流行监测完成情况上报表》

（附件 4），上报至市健教所。市健教所开展质量控制，分类整理

调查问卷，经市卫生健康委审核后上报国家。各类上报信息材料

须按照统一时间进度上报（附件 5）。

四、质量控制

区卫生健康委做好与区教委的协调工作，区疾控中心项目负

责人和数据管理员对现场调查工作的全过程进行质量控制，包括

抽样信息收集、现场调查、数据管理等，重点检查问卷填写情况，

发现漏项、跳转错误要及时纠正。数据管理员需对每天的纸质问

卷收发情况进行记录，防止问卷丢失。

— 6—

区疾控中心做好全区监测方案和调查技术的培训，及时收集

和提交抽样和加权信息，现场调查开始后立即开展质量控制，及

时提交监测完成情况上报表。

现场调查期间，国家将组织专家对现场调查质量进行调研，

重点检查问卷及各类表格的填写情况。调查结束后进行数据录入

（纸质）、质控、清理和结果反馈。

五、进度安排

9-10 月：印发监测方案和完成抽样，开展督导、陪访。各

监测点收集和报送所有抽样所需信息；开展现场调查，提交调查

问卷和加权信息等资料，并将所有完成的调查问卷、现场调查完

成情况表等上报至市健教所。各类资料须按照统一时间进度上

报。

11-12 月：数据录入（纸质）、质控和清理；数据分析，报

告撰写。

六、项目联系方式

（一）区卫生健康委

联系人：李曾珍

联系电话：67821455

（二）区教委

联系人：王松林

联系电话：67191018

（三）区疾控中心

— 7—

联系人：段亚琴

联系电话：67191050、15808075989

附件：1．青少年调查监测点学校信息表

2．青少年调查抽中学校班级信息表

3．现场调查完成情况表

4．监测点青少年烟草流行监测完成情况上报表

5．资料报送时间安排表

— 8—

附件 1

青少年调查监测点学校信息表

省（自治区、直辖市） 县（市、区）

监测点编码 学校编码 学校名称 学校类型 学生人数 备注

填表说明：

1.此表供各监测点收集抽样信息使用，录入后以 Excel 格式上报省级控烟专业技术机

构，省级控烟专业技术机构收齐汇总后报控烟办；

2.监测点编码：六位区县代码；

3.学校编码：从 01 开始顺序编写；

4.学校类型：初中填“1”，普高填“2”，职高填“3”；

5.对于同时有初中部和高中部的学校，可分 2 行分别报告学生人数，学校编码相同，

学校类型不同。

— 9—

附件 2

青少年调查抽中学校班级信息表

省（自治区、直辖市） 县（市、区）
监测点
编码

学校编码 学校类型 学校名称 年级类型 班级名称 班级人数 备注

填表说明：

1.每个监测点填一份此表，录入后以 Excel 格式上报省级控烟专业技术机构，用于省

级控烟专业技术机构抽取各年级的班级；

2.监测点编码：六位区县代码；

3.学校编码：按照抽取的学校编码填写；

4.学校类型：初中填“1”，普高填“2”，职高填“3”；

5.年级类型：一年级填“1”，二年级填“2”，三年级填“3”，四年级填“4”；

6.班级：填写班级名称，例如：

监测点编码 学校编码 学校类型 学校名称 年级类型 班级名称 班级人数 备注

130618 23 1 某某一中 1 初一 1 班 45

1 初一 2 班 43

2 初二 1 班 46

2 初二 2 班 50

…… …… ……

— 10 —

附件 3

现场调查完成情况表

省（自治区、直辖市） 县（市、区）

监测点编
码

调查日
期

学校编
码

学校类
型

学校名
称

一年级 二年级 三年级 四年级
应调查人

数
实际完成

人数
应调查人

数
实际完成

人数
应调查人

数
实际完成

人数
应调查人

数
实际完成

人数

填表说明：

1.每个监测点填一份此表，录入后以 Excel 格式上报省级控烟专业技术机构，省级控烟专业技术机构收齐汇总后报控烟办；

2.监测点编码：六位区县代码；

3.学校编码：按照抽取的学校编码填写；

4.学校类型：初中填“1”，普高填“2”，职高填“3”；

5.应调查人数：应该完成的调查问卷数量（即班级人数）；

6.实际完成人数：实际完成的调查问卷数量。

— 11 —

附件 4

监测点青少年烟草流行监测完成情况上报表

省（自治区、直辖市） 县（市、区）

省（自治区、直辖市）卫生健康行政部门：

我县（市、区）已完成 2023 年青少年烟草流行监测现场调

查工作，现将调查问卷 份上报你委，请查收。

附件：1． 省（自治区、直辖市） 县（市、

区）现场调查完成情况表（附件 3）

2．调查问卷

上报单位（盖章）：

年 月

— 12 —

附件 5

资料报送时间安排表

时间期限 提交信息明细

9 月 22 日前 学校信息表（附件 1）（已完成）

9 月 27 日前 抽中学校班级信息表（附件 2）（已完成）

10 月 21 日前
完成调查的纸质问卷（附件 6）、现场调查完成情况表（附件 3）、
监测点青少年烟草流行监测完成情况上报表（附件 4）

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2023 年 10 月 13 日印发

	        省（自治区、直辖市）         县（市、区）